
 !په ترکیه کې د امریکا د ډالرو لوبه

 

 
امریکا د ترکیې پر وړاندې اقتصادي جګړه پیل کړې. واک ته د ټرمپ له رسېدو را په دېخوا د قدرت او تسلط 

یوازې یو شعار نه دی، بلکې د «  تر هر څه مخکې امریکا» . د ټرمپ دا خبره لپاره د امریکا حرص زیات شوی

خو اوس یې نوی اړخ نیولی ځانغوښتنه او غرور یې د  پخوا هم همداسې وو؛بهرني سیاست اساس یې جوړوي. 

 اصل اوښتی. په ډیپلوماسۍ

ونه او نړیوالې موسسې باید ام ورکوي چې موږ د نړۍ خانان یو او ټول هیوادغامریکا په ښکاره ټولې نړۍ ته دا پی

لیا او ونه یې؛ انګلیستان، کاناډا، اسټر خپل ملګري هیواد کړي. ایران او ترکیه خو پرېږده؛کار و  هخوښ پهزموږ 

 اروپایي اتحادیه هم له دغې پالیسۍ مستثنی نه دی.

وروسته د خپلې اقتصادي پیاوړتیا او ډالرو د کال له سختو اقتصادي کړکېچونو  ۸۰۰۲د امریکا متحده ایالات 

په  بل د سېمالي مارکېټونو ته د ډالرو تدابیر نیسي. فدرال له نورو مرکزي بانکونو سره یو ځای  ودې لپاره خورا

رول  بریالی د نړیوال مالي کړکېچ په تثبیت کولو کې ،او د نړۍ به ګوټ ګوټ کې د امریکا په پورونو سره لېږلو

سته سلنه  سود امریکایي ډالر لا   (0.25 - 0)ولای شوای په ډېره اسانۍ د په  ک نوو راپورته شوو اقتصادونوولوباوه. 

کې  ۸۰۰۲ټریلیونه ډالرو ته رسېده. په  ۲،۴څلور برابره شوه او  مالي ریکارډ کچهدغه د کې  ۸۰۰۲په راوړي. 

او د سود په ډېرولو سره د توازن نارمل کول پیل  امریکایي ډالرو په بېرته ټولولو یې له مالي مارکېټونو څخه د

د ارزښت په راټیټولو او د امریکایي ډالرو په قرض اخیستلو مستقیم اغېز وکړ  دغه کار د سیمه ییزو پیسوکړل. 

زښت کم دی ر تقریبا ناشونې ده ځکه له یوې خوا یې ا او په سیمه ییزو پیسو یې ورکړه،چې اوس څو چنده شوي 

 کې هم وه.  YTL له په ترکیه او د ترکیې پیسوهمدا مس. ډالر لږ شوي ديه او له بل اړخ

لېسټ مالي جال کې واچاوه چې کنټرول یې د کپیټداسې دوخت مسله وه چې ځان یې په  د د ترکیې لپاره دا

رفو د وضع کولو لپاره د ټرمپ یو ټویټ کافي و ر فولادو او المونیمو باندې د تعامریکا په لاس کې دی. د ترکیې پ

 چې د ترکي لیرې ارزښت په څو ثانیو کې راټیټ کړي. 

دا یوازې د امریکا نسن پر سر د ترکیې او امریکا تر منځ د اختلف لپاره نه ده. بر  د امریکايي کشیشدا خبره د 

سپینې ماڼۍ ویاندې سارا سنډیرس اجینډا پلې کړي. لکه څنګه چې د  هوه چې په ترکیه کې خپل پلمهیوه 

ټرمپ د « رفې د ملي امنیت خبره ده.ازادېدو به پر فولادو وضع شوې تعرفې لېرې نه شي. تعنسن په د بر » وویل: 



یو محترم شخص او  نسن، په امریکا کېانډري بر »د ډاډ لپاره وویل خپلو ښي اړخو مسیحیانو او نشنلستانو 

که دوی ډالر »اردوغان بهرنیان ملمت کړل او د  «په ترکیه کې بې دلیله محاکمه او ځورول کېږي ،مسیحي رهبر

په دې توګه یې خپلې د تېرې په ویلو یې ناسم اسلمي احساسات تحریک کړل، «لري، موږ هم خدای لرو

ه بهرنیو قرضونو کې چې په پایله کې یې ترکیه پ جعه امیزه اقتصادي پالیسۍ د پردې شا ته کړېفاهغه لسیزې 

 لیسټ اقتصادي نظام پلی کړ.رقه کړه او په پراخه کچه یې کپیټغ

میاشتې  ۰۲اردوغان عمومي ټولټاکنې  له همدې املهترکیه ډېره مخکې له دغه پلن شوي کړکېچه خبره وه. 

شوله  ، څو دغه اقتصادي ناورین ته چې له امله یې د ترکیې پولي واحد لېره سخته راټيټهرامخکې کړې

کې د ترکیې رول کم  سوریهنتخاب شوی نظام خوندي و، په د ده له ټاکل کېده وروسته، نوی ا چمتووالی ولري.

شو او امریکا د خپلې برترۍ او نفوذ په خوندي کولو سره خپلو موخو ته ورسېده بیا یې له ترکیې سره اقتصادي 

 جګړه پیل کړه. 

اوړي او خپلې موخې ته ولاړې دي، کله چې خپله ګټه لاسته ر ګټه مریکا اړیکې پر له نورو دولتونو سره د ا

هېڅکله د مسلمان ملګری نه شي چې یو کفري هېواد  هاړیکه ارزښت نه ورته لري. ترکیه باید پوه بیاورسېږي، 

دي. عثمانیانو به ویل:  د خوک غوښې خوړونکی، نه ملګری  اناسلم او مسلمانانو دښمن دی. دوی شي کېد

 کېږي. 

 

هْ  إنِ   اّلله   مُ هْ  فهإنِ هم  مِ نْه نْكم مُْ مِّ مهن يهتهوهل  لِيهاء بهعهض   وه هْ  أهوه مُ ضم لِيهاء بهعه ارهى أهوه النْ صه مُوده  وه واه  الهيه نْمواه  لاه تهت خِذم ا ال ذِينه  آمه هُ يها أهيُّ

مه  الظ الِمِيه  وه هُدِي الهقه  لاه يه

 ]المایده: ۱۵[

ژباړه: اې مومنانو! له یهودانو او عیسویانو سره دوستي مه کوئ، ځکه دوی یو دبل دوستان دي او که چا دو ستي ور 

 سره وکړه، نو بیا د همدوی دی، الله ظالم قوم ته هدایت نه کوي.

  

 پالا ېاوک

 په هالنْډ کې د حزب التحریر مطبوعاتي استازی


